
報道資料　2019/01/07 

たきかわ環境フォーラム「エコカフェ」のご案内 

拝啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。ひごろよりたきかわ環境フォーラムの活動にご
理解とご支援をいただき、たいへんありがとうございます。きたる2月3日（日曜）午後、表記イベントを
開催します。ひとりでも多くのみなさまに関心をお寄せいただきたく、事前告知と当日の取材・報道をお
願い申し上げます。 

たきかわ環境フォーラム　代表　平田剛士　事務局長　越後弘 
073-0003　滝川市滝の川町西3丁目3-6見晴団地614号室（越後方） 

http://ecoup.la.coocan.jp/ 
 

エコカフェ（2018年度・第４回）  

「オホーツクの不思議な生き物たち」 

講師　桑原尚司さん　北海道立オホーツク流氷科学センター学芸員 

【日時】2019年２月３日（日曜）13:30～15:00 
【会場】滝川市まちづくりセンター「みんくる」滝川市栄町3丁目6番28号 
【入場料】100円 
【ドリンク】いれたての「高田珈琲店・季節のブレンドコーヒー」（100円）を用意しています。 
                  マイカップをご持参下さい。 
【主催】たきかわ環境フォーラム 
【お申し込み】不要です。直接会場にお越しください。 
【お問い合わせ】090-3893-6583（越後）　http://ecoup.la.coocan.jp/ 

内容 
冬になると流氷がやってくるオホーツク海沿岸地方には、独特の生態系が発達しています。滝川高校科学
部と交流深い北海道立オホーツク流氷科学センターから桑原尚司学芸員をお招きし、滝川ではお目にかか
れない不思議な生き物たちについて、最新の研究成果をうかがいます。 

講師紹介 
くわはら・たかしさん　オホーツク海南部で見られる小さなクリオネと大きなクリオネの謎を解明し、
2018年、国際学術誌「Thalassas: An International Journal of Marine Sciences」に共著論文（筆頭
筆者は蘭越町「貝の館」の山崎友資さん。共著者に国立極地研究所の高橋邦夫さん）を発表した。


